Opinio
Auiē

Lōtra cā.

Aristo.

ara possunt esse indiuidua...
 super solum distinctionem...
 spiritalibus propriam...
 accidentibus propriam...
 in eadem essentia...
 no est illa no est sua...
 uena sibi no repugnat...
 multiplicari...
 et in eo differat...
 multos panis per...
 cationis cōmunitas...
 cere q' substantie...
 aia in eadem est...
 oppositum illius...
 ruculos est p'...
 m' vt patet est...
 ne non habent...
 eandem speciem...
 in aliquo receptio...
 eadem specie...
 lūe cui' est esse...
 aret. quia coram...
 recepti. Omnis...
 plenitudine...
 m patet ex dictis...
 arti. articulo...
 istuz illuz...
 pliciter...
 an gelos...
 a differe...
 ate. sed quia...
 ferret forma...
 ferret solo...
 en differēt...
 p. In illa...
 a z indiuidua...
 vari mlti...
 angeli est...
 rap' p'hor...
 ar diffinē...
 videtur...
 t'iar accidēt...
 uenire sicut...
 uenire sicut...
 is. Quōs...
 em' p'hor...
 am. vlt'...
 al' angeli...
 in materia...
 mō indiuidua...
 oia talia p'p'etates...

Quantum ad quatuor

tum articulu pmo videntu est vtz angelus cognoscat qualibet rem p essentia suam. Scilicet quando datur q no videbit vtru cognoscat per species. Quo ad pimum pono tres conclusiones. Prima est q angelus intelligit essentia suam p seipam. quia quicunq obiectum actu intelligibile debite pporzionatur alicui potentie intellective est p seipm actualiter presens illi poterie. tuc intelligit a tali potentia p seipm. null a alia specie tanqz representatio meo requisita. Sz essentia angeli est obiectu actu intelligibile debite pporzionatu angeli co intellectu p seipam actualiter pns. ergo rē

forte dicitur maiorē q anima rōnalis est actu intelligibilis. cum sit sba spūalis. r actu est pns humano intellectui. r tñ intellectus nō intelligit essentia anime p seipam. vtz. iij. de anima. Rñdeo q ad pns p actu intelligibile intelligit aliqd se hns p modum actus i genere intelligibiliu. sed essentia anime rōnalis nō se hz p modum actus in genere intelligibiliu. sed p modum pure potentie. quia sic materia pma se hz in genere entium. sic anima rōnalis in genere intelligibiliu. ut ait cōmentator. iij. de anima. Ipse etiā intellectus anime rōnalis in sui pordio est sicut tabula rasa i qua nihil est depictum. vt ptz p phm ibidez. Igitur nō est simile de essentia angeli r essentia anime rōnalis. nec de intellectu angeli r intellectu anime rōnalis. quia nō solū essentia angeli sed etiā intellectus angeli est actus in genere intelligibiliu. r est etiā actiuus i speciebus intelligibilibus sibi creatis a pordio sue creationis. quibus speciebus res que sunt extra se solent cognoscere. vt patebit infra. Forte iterū dicit q si esse actu in genere intelligibiliu facit ad hoc q aliqd intelligat ab angelo per suam essentia sine specie media. tuc angelus inferior intelligeret essentia angeli superioris per seipam sine specie. qd est simpliciter falsuz. cōsequencia patet. qz essentia angeli superioris est actus in genere intelligibiliu. est em actualior in tali genere qz essentia angeli inferioris.

Rñdeo q licet sit actus tñ nō est actualiter pns intrinsece intellectui angeli inferioris. r ideo ad h q essentia superioris intelligat ab inferiori. necesse est vt sit sibi pns mediante spē ipm representante. si em essentia vnus angeli p seipaz esset intrinsece pns alteri angelo. tuc illabere ei. qd est falsum. qz nulla creatā per se

existens p essentia illabit alteri creature. tales em i lapsum rē q omnia intrinsece pseruat sibi soli reseruat. Forte adhuc dicit q ex his sequat q angelus naturali cognitōe pgnoscat deum p essentiam suā. qd est falsum. quia tunc naturaliter esset beatus. quia visio dei p essentiam est beatifica visio. pna ptz. qz essentia dei est actu intelligibilis. est em purus actus in genere intelligibiliu. vtz. xij. meth. r est intrinsece pns intellectui angelico p essentialiter illapsum. vt iam dictū est. g. rē. Respōdeo q licet essentia diuina sit purus actus i genere intelligibiliu. r sit intime pns intellectui angelico. tñ angelus essentia dei p essentiam sez visione pfecta q est beatifica naturaliter non cognoscat. eo q hmōi obiectu potentie angelice non sit naturaliter pporzionatum. sz excedēs r supereminens valde nimis. ppter quod indiget angelus gra natam eleuante. ac lumine glorie intellectum pficiente ad h q circa naturam diuinaz essentia pfectum actum eliciat beatifice visionis. Pater igitur quō tribus particulis positus in maiori cauet sufficienter hmōi tribus instantijs. s. p pnam pme. p secūdam tertie. p tertiam secunde cauet instātie.

Conclusio secunda est q angelus p essentiam suam non intelligit ea que sunt extra se. Quia illud qd est pprimū solius dei hoc nō angelo nec alicui creature debet attribui. sz q intelligēs p essentiam suam intelligat ea que sunt extra se. pprimū est solius dei. Maior est nota. minorē probō. quia cum cognitio fiat per assimilatiōnem. oportet illud esse exemplar cognitarum rerū quod est ratio p quā pgnoscat. sed solum diuina essentia est ydea seu pfectum exemplar omnū creaturaz. vt probat in supius in pmo libro. ergo rē. Forte dicitur q falsum assumitur in minori istius pbatōnis. quia dicit Dionysius. v. de di. no. q principaliora in entibus sunt exemplaria aliorum. Sed angeli sunt entia principaliora. g angeli erunt exemplaria entium inferiorum.

Ista conclusio videtur esse contra auctorem de causis. qui. viij. propositione sui libi ait. q intelligentia sicut res per modum substantie sue. Ad primum dicendum q angeli dicuntur aliorum exemplaria. non per essentiam. sed per species intelligibiles. que sunt eorum intellectui concreate. Ad secundum dicendum q pro tanto dicitur angelus res scire p modū sbe sue. qz nihil intelligit d reb creatis q sūt extra se. nisi intelligēdo se.

Instantia

Solutio.

Secunda conclusio.

Instantia

Instan. 2

Solutio. Ad. 1.

Ad. 2.

articulus

prima cō

stantia

Solutio

stantia

Solutio.

II

Vertical text in the left margin, including words like 'articulus', 'prima cō', 'stantia', 'Solutio', 'stantia', 'Solutio'.

Iste enim est ordo cognitionis angelice loquendo de cognitione naturali. primo intellectus angelicus fertur super essentiam suam. deinde cognoscendo essentiam cognoscit seipsum et ceteras potentias que sunt in essentia. tertio cognoscendo se cognoscit omnium rerum species quas habet in se. et per omnes cognoscit res quas sunt species. quodammodo puta in univocali. et quarto cognoscit sic rebus in univocali. voluntas angeli vult magis cognoscere unum rei quam aliam. ideo voluntas determinat intellectum ad eam cognitionem. et tunc intellectus iuxta voluntatis imperium convertit se determinate super species illius rei representativam. et sic mediante huiusmodi specie determinate determinate et perfecte cognoscit illud quod voluntas cognoscere voluit. Propter quod de primo ad ultimum angelus cognoscit omnia per essentiam aliquid modo casualiter. quod si non cognosceret essentiam suam. tunc ceterorum nihil cognosceret. et ideo deus res cognoscere modo sibi sue. Quod autem huiusmodi cognitio rerum universalium et indistincta sufficiat ad hoc quod voluntas desideret et imperet distinctam noticiam aliam. hoc patet expresse per Augustinum. de tri. c. ultimo. et x. de tri. c. ij. et c. ij. intelligit igitur angelus omnia modo substantie sue. quia cognitio eius subiectione dependet a cognitione naturali siue ad intra siue ad extra cognoscatur. et c.

Tertia conclusio

Conclusio tertia est. quod angelus non cognoscit res que sunt extra ipsum per essentiam ipsarum rerum. quia immediata ratio intelligendi oportet quod sit in intellectu. sed essentie rerum secundum seipsum non sunt in intellectu angelico. et tales essentie non possunt esse rationes per quas intellectus angelicus cognoscit res que sunt extra ipsum. Maior patet. minor probatur. quia da oppositum. tunc essentie rerum illaberent menti angelice. quod est impossibile. ut patet ex predictis. Etiam cum supponatur res esse extra intellectum si essentie essent in intellectu tunc esset manifesta predictio scilicet quod res essent extra intellectum. et non essent extra intellectum. quod ubi est essentia rei. ibi est res. Sed contra istud forte dicitur. quod intellectus noster per quidditatem rei que est in anima. cognoscit quidditatem que est in re extra. et multo magis habet poterit intellectus angelicus. Propter hoc deus angelus superior illuminat inferiores. et poterit in eo immediate causare actum intelligendi. Propter intellectus noster cognoscit substantiam rei exterioris immediate per seipsum. et hoc poterit intellectus angelicus. persequentia patet. probatur antecedens. quia nihil est in intellectu quod non fuerit in sensu. sed species substantie nunquam fuit in sensu. et nec in intellectu. et per omnes substantia cognoscitur per

Instantia

- 1
- 2
- 3

intellectum per seipsum. Ad primum dicens quod quidditas rei secundum se et realiter non est in anima. sed solum intentionaliter. scilicet mediante specie intelligibili. igitur antecedens non est verum. in quantum est applicabile ad propositum. Alias sic inveniuntur. igitur concessa consequentia non plus habetur nisi quod angelus cognoscit res exteriores per species que sunt in ipso. Ad secundum dicendum quod licet omnia aliquid valeret superposito quod angelus superior illuminaret inferiores causando in eo lumina. tamen quod hoc est falsum vix patet inferius dist. ix. arti. ij. et. ij. et. ij. ideo ad primum consequentia est neganda. Ad tertium nego ans. ad probationem dico. quod licet illud quod nullo modo fuit in sensu non possit esse in intellectu. tamen multa sunt in intellectu que secundum se formaliter nunquam fuerunt in sensu. vix de actibus habitibus et pluribus alijs. Unde sufficit ad hoc quod aliquid sit in intellectu quod fuerit in sensu. vel in se vel in suo simili. vel in suo effectu. vel in sua causa. sed fantasma causatum a specie accidentis que fuit in sensu. est causa speciei substantie que est in intellectu. et species substantie casualiter fuit in sensu.

Solutio

Ad. 1.

Ad. 2.

Ad. 3.

Instantia

Solutio

Solutio

Prima conclusio

forte dicitur quod fantasma accidentis non potest esse causa speciei substantie. quod non potest agere ultra suam speciem et ad idem. Respondeo deo quod licet propria sua virtute non possit agere ultra suam speciem tamen in virtute intellectus agentis hoc potest. Unde sicut forma accidentalis puta calor ignis in virtute forme substantialis potest esse causa substantie. sic est in proposito. et ceteris. Quantum ad illud quod in illo articulo est secundo videndum ponere tres conclusiones. Prima est quod angelus res que sunt extra ipsum cognoscit per species et similitudines rerum. Secunda quod huiusmodi species non sunt a rebus abstracte. sed sunt intellectui angelico concreate. Tertia quod per huiusmodi species angelus cognoscit res particulares distincte et determinate. non obstante quod quelibet illarum specierum representet plura indistincte. Prima conclusio probatur sic. Omne quod cognoscit necessesse est esse presens intellectui cognoscenti. vel secundum se vel in sua specie seu similitudine. sed res exteriores cognoscuntur ab angelo et non sunt intellectui suo presentes secundum se. ergo erunt sibi presentes in sua specie. Maior patet. et. x. de anima. Minor probatur. nam quod angelus cognoscant res exteriores habet tenemur credere. quia fide ex scriptura sacra tenemus angelos esse custodes hominum et gubernatores rerum exteriorum. que sine cognitione istarum rerum nequaquam fieri possunt. Quod autem res non sunt intellectui angelico presentes secundum se. hoc patet ex

Marginal notes on the right side of the page, including fragments like "Solutio", "Ad. 1.", "Ad. 2.", "Ad. 3.", "Instantia", and "Solutio", along with some illegible text.

Dicit in articulo proximo precedenti. Et ista videt esse intentio auctoris de causis. q̄ p̄posi- tione. x. sui libri ait. q̄ quelibet intelligentia ē plena forma. id ē. speciebus. Est etiā intentio procl̄ q̄ in suis p̄positōibz p̄positōne. clxxvi. ait. q̄ om̄is intellectus est plenitudo specierz.

Contra istam p̄clusionē sūt due opiniōes quaz vna ponit q̄ angel⁹ nō intelligit per ali- quas spēs. sed om̄ia q̄ ad extra intelligit per vñū habitū intelligit. quē ip̄i appellāt habi- tū scientialē in angelo p̄ creatū. q̄ habitus oīa distincte representat angelico intellectu. et ip̄m intellectū sufficienter inclinat ad actum. Et si dicitur istis q̄ ad eoz p̄sitiōz sequat angelū vel om̄ia simul intelligere vel nihil oīno. qz cum iste habit⁹ sp̄ eque p̄ns sit angelico intellectu. et sp̄ sibi om̄ia representet. nō apparet rō quare vñū intelligat plus q̄ alterz. vel vñū magis q̄ alterz.

Solutio Ad istō mōdē dicētes q̄ in isto ha- bitu s̄biectiue existente i intellectu āgeli. oīa q̄ angel⁹ naturaliter p̄t cognoscere relucēt ex p̄ssi- ue. iste tñ habit⁹ reducit intellectū angeli d̄ po- tentia ad actum ordinare. puta plus respectu p̄fectionis intelligibil̄ q̄ respectu imperfectior. ip̄o autē existente in actu respectu vñi⁹. tūc p̄ imperiū volūtat̄ mouet ad alia. et ad illd̄ p̄ qd volūtas magis desiderat. et addūt q̄ nisi eēt imperiū volūtat̄ angelus intelligeret res fm ordine sue p̄fectōis p̄ inclinatioz habit⁹ iā di- citi. q̄ sp̄ inclinaret ad illud plus intelligenduz qd esset p̄fecti⁹.

Et hāc opiniōne p̄positōis p̄fectiōis ei⁹ affirmat sic. Aut ponentes spēm in angelo ponūt habitū scīalem sibi esse p̄ creatū cū spe- ciebus. aut n̄. Si sic. tūc sup̄fluit spēs. cū talis habitus p̄fecte possit oīa representare. Si non. tūc ex frequētia actū circa istas res materia- les posset generari vñ⁹ habit⁹ scīalis i angeli co intellectu. qd est incōueniēs. qz tūc inter in- seca p̄fectio ip̄i⁹ angeli dependeret a rebz mate- rialibz.

1. P̄ sic se h̄z volūtas angeli ad dili- gabilia. sic intellectus ei⁹ ad coḡscibilia. Sz volūtat̄ sufficit vñ⁹ habitus ad diligendum oīa naturaliter diligibilia. puta habit⁹ caritat̄ vel habitus naturalis amicitie. q̄ intellectu an- gelico sufficit vñ⁹ habit⁹ ad coḡscendū om- nia ab eo naturaliter cognoscibilia. P̄ p̄fectū intelligere p̄supponit habitū. sz intelligere an- geli est p̄fectū. nō em̄ mō n̄rō ip̄e angel⁹ p̄cedit de imperfecto ad p̄fectū. P̄ s̄biectū cui⁹ forma naturalis sufficit ad faciendū operatiōem naturālē. q̄ intellectus angeli cū habitu scien- tiali sufficit ad eliciendū op̄atōez intellectua- lē. Unde sic vna forma caloris sufficit ad om-

nē op̄atōez ignis. sic tē p̄. arguūt isti p̄tra spēs sic. Intelligibilia etiā differētia specie sūt infinita. vt apparet in speciebus. numerozū et figuraz. q̄ si angel⁹ intelligeret p̄ spēs. opor- teret eū h̄re spēs infinitas. P̄. aīa n̄ra nō i- telligit p̄ spēs. q̄ nec angel⁹. p̄na p̄tz. p̄bat an- tecedēs. qz si aīa h̄rēt spēm rei intelligibil̄ i se. tūc p̄ actuali suo intelligere nō oporteret q̄ se- p̄uerteret ad fantasma. p̄na p̄tz. qz possz se cō- uertere immediate sup̄ illā spēm quā h̄rēt in se. sed p̄ns est falsū. qz d̄r p̄mo de aīa. q̄ op̄at̄ i- telligentē fantasmata speculari. P̄. ij. et h̄i- coz d̄r q̄ tria sūt in aīa. scz potētia habitus et passiones. q̄ nō spēs. q̄ nec p̄ p̄ns in angelo.

Sz istā opiniōne nō teneo. qz habit⁹ scī- tialis est habit⁹ p̄clusionis seu p̄clusionū. igit̄ dato q̄ in habitu aliqd̄ reluceat h̄ apparet ad modū p̄positōis. et p̄ p̄ns p̄supponit alia q̄ sine representatiua terminoz. q̄ v̄sitate mō lo- quēdi spēs appellant. Ex q̄ etiā apparet q̄ responsio quā isti dant ad instantiā superius p̄tra opiniōne adductā non est sufficiens. nec valet ille color quem addunt ibidem de ordi- ne cognitōnis angelice per imperiū volūta- tis. quia cū ordo sit distinctoz. multo meli⁹ saluabit̄ iste ordo positus distinctis speciebus. q̄ in vno indistincto habitu. P̄. quia fm

istos habitus naturaliter inclinat intellectū angeli ad hoc vt prius intelligat illud quod est perfectius fm gradus perfectionū qui re- periuntur in entibus. ergo vbicunqz h̄ ordo non saluabitur. ibi intelligere ipsius angeli nec naturalē nec voluntarium esse videret h̄ simpliciter violentum. quia illud violenter inest alicui quod inest sibi contra suam na- turalem inclinatioem. sed huiusmodi intelli- gere inest angelo contra naturālē suā incli- natiōem competentē sibi per habitum ei⁹ na- turaliter con creatū. P̄. in natura bene con-

3. dita et non viciata per imperiū volūtat̄is nihil sit contra naturalem inclinatioem. sed natura bonoz angeloz est bene a creatore cō- dita et nullo peccato viciata. ergo in angelo per imperium volūtat̄is nihil fieret contra naturalem inclinatioem suam. et per conse- quens angelus p̄mo intelligeret p̄mum gra- dum entitat̄is et p̄fectōnis qui est in vni- uerso. dein de secundū. et sic de alijs vsqz ad p̄- mā materiam. et extra hunc ordinem cogno- scendi angelus nunq̄ declinat. quod est sa- tis absurdum. et contra scripturam sacram. in qua sepe legit̄ de angelis q̄ nec agēdo nec lo- quēdo hūc ordinē suauerit. q̄ nec intelligēdo

Contra- riana opinio.

Instantia

Solutio

Alia rō

5

6

7

Contra opi- nionem

1

2

3

acquirunt angelus species a rebus. sed omnium rerum quod naturaliter habet notitiam a principio habuit species creatas. Sed ista conclusionem sunt due opinionones quarum una est antiqua. et ponit quod angelus nullas species habuit creatas. sed homini species propter vigorem sui intellectus abstracta a rebus. nam lumen sui intellectus est vigor eius lumen nostri intellectus agentis. quod non minus potest abstrahere species quam intellectus agens.

Sed istud non valet. quia homini species abstracta non dicitur nisi in cognitionem quod dicitur in vi. nisi enim intellectus posset cognoscere particulare virtute abstracte speciei nisi convertendo se ad fantasia. quod angelus cum careat fantasia. non quod homini species deveniret in cognitionem aliquid particularis. Alia est opinio magis moderna. quod ponit quod licet angelus a principio habuerit creatas species rerum propter naturam. species tamen contingenti et corruptibili abstracta vel acquirunt tunc quando tales res in esse progrederentur. quod si talium rerum species a principio habuissent creatas. tunc prescivissent et adhuc presciverunt omnia futura contingenta.

1. Tunc non proficeret aliqua cognitio. cuius oppositum asserit beatus Ambrosius in libro de fide dicens. Angeli profecerunt in scientia et capacitate. quia neque sciuerunt omnia a principio seculi. Et super illo verbo ad Eph. iij. ut innotescat principibus et potestatibus per ecclesiam multiformis sapientia dei. dicit glossa. quod angeli multa didicerunt per ecclesiam. Sed nec istud valet. quia corpora superiora non accipiunt aliquid ab inferioribus quo intrinsece proficiant. nam a principio sue creatiois sunt sociata formis. igitur multo magis angeli a rebus corruptibilibus contingentibus accipient immediate species quibus intrinsece proficiant. tanquam immediatis principibus sue cognitionis. Ans patet. quia corpora superiora non sunt receptiva peregrine impressionis. propter quod in suis in hec inferiora non recouerso. prescientia etiam per se. quia non minus viget ordo in spiritalibus quam in corporibus. Et si datur instantia de anima rationali quod est substantia spiritualis. tamen et in intellectus proficit speciebus abstractis a rebus sensibilibus.

Dicendum quod non est simile. quia cum anima rationalis sit infimum in genere intelligibilium. ideo secundum ordinem universi ipsa debet attingi a supremo sensibili. quod est ipsa fantasia. ut sic infima superiorum coniungant cum superioribus infimorum. Iuxta sententiam Dyonisi de angelica hierarchia. Unde non est ymaginandum quod anima rationalis aliquid recipiat secundum naturalem suum cursum immediate a rebus exterioribus. Sed primo sensus particulares recipiunt species rerum sine materia. ut in 3. q. de anima. de in-

de a specie recepta in sensu particulari significatur species magis pura in ipso sensu communi. et sic deinceps species semper deputat per omnes sensus interiores usque ad fantasia. et tunc in virtute luminis intellectus agens derivat a fantasia species intelligibilis usque ad intellectum possibilem. fantasia autem non habet immediatum ordinem ad intellectum angeli. quod si angelus reciperet species a sensibilibus. tunc immediate reciperet ab eis. et sic secundum ordinem universi angelus esset deterioris conditionis quam anima rationalis. eo quod talem ordinem haberet ad sensibilia. qualem habent sensus particulares. qui immediate recipiunt impressiones rerum sensibilibus. Ad primam rationem istorum dicendum quod species in meritis angelorum ab eisdem ydeis create sunt a quibus res homini speciebus representate procedunt in esse. et ideo species in mente angeli representant res non solum quantum ad rerum quidditatem. sed etiam quantum ad esse et ad modum essendi quem habent. et quia quelibet res dum presens est et actualiter existit. tunc habet esse necessario et determinate. dum autem futura est non habet esse determinate. maxime si est res contingens. quia licet omne quod est quando est necesse sit esse. ut dicitur primo per hermenias. tamen de singularibus et futuris contingentibus non est determinata veritas. ut dicitur ibidem. ideo species in intellectu angeli representant res determinate dum actualiter existunt. sed res futuras et maxime contingentes non habentes causas certas et determinatas representant incerte et indeterminate. et per consequens angelus cognitione naturali quaz habet mediantibus homini speciebus non habet aliquam certam notitiam de futuris contingentibus. Neganda est ergo consequentia predicta rationis. Et hoc patet etiam ad alia duo argumenta. quia ex progressu rerum in esse. angeli in cognitione proficiunt. quia cum res determinate capiunt esse. tunc determinate a speciebus illis representant. et per consequens ab angelo certitudinaliter cognoscunt. Conclusio tertia super premissa indiget magna declaratio et multarum opinionum recitatio. igitur ne presentem questionem nimis diu teneat. de ipsa ad presens nihil dico. et spero quod eam resumam in. uij. li. dist. xlv. ibi enim tractat quomodo angeli intercedunt pro nobis et orationes nostras offerunt ipsi deo. Ad argumentum principale dicendum quod homines non habent a natura quod restarent illam angelorum ruinam. sed solum ex dei gratia. et ideo non oportet homini esse proportionem similitudinis hominum et angelorum in naturalibus. sed solum in gratuitis.

pio an/ua.

stra oplnem

pio mona.

ora ca.

stantia

olutio.

Solutio. Ad 1.

Ad 2. et 4.

Conclusio tertia.

Ad principale argu.

D

accipit ex consideratione suorum naturalium non debite considerat ea que considerare tenet circa ea que appetit. ille inordinate per appetere et per non peccare. sed angelus fuit homo. et. Maior pars. quod vehe- mentia delectationis accepit ex propriis naturalibus. et si de se non per peccatum sit. piciosa tunc est. eo quod sua in- ebriatione iudicium rationis impediat que ad debitam consi- derationem eius quod a voluntate est appetendum. aut etiam ipandum seu plequendum. Et istud est quod aliquid do- ctiores appellat inconsiderationem debite circumstantie in desiderio veli finis. Minor pars per Augustinum. supra. ubi ait. Diabolus superbia tumidus. et prope praesens delectatione corruptus. beate et ange- lice vite dulcedinem non gustavit. Sed contra istud quod ab aliquibus doctoribus habet addidit. quod ponit quod inconsideratio debite circumstantie fuit angelus occasio seu possibilitas peccandi. arguit quidam doctor sic. Si lucifer peccavit ex inconsideratione. et non bonum angelus. aut ista inconsiderationem habuit ex natura. et non. quod ipse habuit nobilitatem naturalia que etiam que bonum angelus. aut incurrit tale ignorantia a casu. et tunc non peccavit. quod peccatum est in his que sunt a proposito et ex deliberatione. aut sitit ex prevoluntate. puta quod lucifer noluit conside- rare. et bonus angelus voluit considerare hu- iusmodi circumstantiam. tunc prima radix peccati ipsi angeli non fuit ex parte intellectus sed ex parte volun- tatis. Per appetere bonum sub illa ratione que est appeti- bile non est peccatum. sed circumscripta omni consideratione de- mentis et de gratia. adhuc beatitudo finis se et finis sua propter rationem est appetibilis. naturalis inclinatio est ad appetendum beatitudinem. quod finis beati Augustini. oculus volumus naturalis est beatus. igitur appetere beatitudi- nem absolute non considerando de gratia que mediante ob- tineat non videtur esse peccatum. Per multa refert hanc actum electorum debite circumstantionatum suavitatem et due. quod actus huiusmodi circumstantia sit malus. putaville beatitudinem ex propriis meritis et non ex gratia. tunc actus que caret debita circumstantia sine incli- sione opposite circumstantie. puta absolute pe- tere beatitudinem non considerando de gratia. nec videtur esse malus. nec demeritorius. Per aut tenebat conside- rare de gratia. aut non. Si non. tunc non considerando non peccavit. Si tenebat considerare et non conside- ravit. tunc primum peccatum angeli fuit peccatum omissionis et non peccatum superbie. cuius oppositum contra dicitur. Per primum peccatum angeli fuit ignorantia. Sed iste roes non cludunt. Ad primum igitur dicens quod illa inconsiderationem habuit originaliter ex vehe- mentia delectationis quam habuit ex consideratione seu aspectu sue prope naturalis pulchritudinis. que aliquid modo abso- lutum super naturalis beatitudinem debite con- cupivit omittens circumstantias sine quibus impossi-

bile fuit eius sequi tale finem. Tunc ista inconsideratione de- ratione gratie divine per quam debebat appetere con- sequi suam beatitudinem nec fuit angelo mere naturalis. nec simpliciter casualis. quia orie- batur tamen ex actu intellectus que nimis reflectebatur super seipsum. quod ex actu voluntatis que nimiam habuit delectationem et complacentiam a seipso. Ad secundum Ad. 2. dicendum quod angelus non peccavit appetendo bea- titudinem suam absolute. sed ex parte non consideratione gratie et consideratione proprie dignitatis estimavit se posse homini finem sequi per naturam. et sic appetit. propter quod peccavit. Ad tertium dicitur. quod actus de cupiditate que malus angelus beatitudinem con- cupivit erat indebite circumstantionatus et nega- tive seu privative ac etiam dicitur. quod secundu- sequi naturam et si fuisse filius altissimo. Ad quartum Ad. 4. dicitur. quod quod ille qui debet eligere si teneat omni- tpe ad considerationem debite circumstantiarum ele- ctionis et electi. tunc si se determinat ad eligendum. tenet antequam eligat considerare modum possibilem et circumstantias predictorum. Sic quod angelus absolute non tenet ad considerationem gratie. tunc cum se determinavit ad habendum suam beatitudinem. non expectans sed per se determinationem quantum ad mo- dum habendi ipse tenebat considerare circumstantias sine quibus impossibile fuit ipsum consequi predictum finem. Et cum dicitur quod tunc primum peccatum fuisse pecca- tum omissionis et non superbie. Dico quod in ista omissione necessario videtur concurrere superbia. nam de supernaturalibus ex puris naturalibus iudicare et determinate sententiarum temeritas esse videtur et superbie. Forte dicitur quod sic dicendo angelus peccasset ante peccatum omissionis per homini inco- siderationem. que peccasset peccato omissionis per malam electionem. et sic plura fuisset peccata ipsi. Rursum deo quod multiplex potest dici peccatum primum an- geli. Nam sic infra patebit peccatum suum potuit dici superbia ac etiam avaricia. tunc enim est avaritia cui non sufficit deus. attamen potest dici quod quod quod peccatum culpabilis omissionis fuerit naturali- ter prius in angelo quam sua mala fuerit electio. vni- tamem peccatum est integratum ex ambobus. quod ubi vni propter aliud vtrobique dicitur vni. Ad quintum dicitur. quod per per philosophum. in. ethi. omnis qui peccat vel peccat ex ignorantia aut ignorans Unde in peccato ignorantie error peccatum peccedit In peccato vero ignorantis error peccatum pro com- taf. Quod ergo angelus prope loquendo non peccaverit ex ignorantia. peccavit tamen igno- rans. quod illectus prope delectatione non attende- bat nec considerabat que considerare poterat si ve-

Ad. 2.

Ad. 3.

Ad. 4.

Instantia

Solutio.

Ad. 5.

curcolus

Solutio.

Ad. 1.

nō potuit n̄ eligere. nō erat igit̄ ibi necessitas repugnās libero arbitrio q̄ tollit peccatum.

Sed quis illa clō sit in se verissima. tñ tres opiniones vident̄ ei obuiare. Prima est q̄ illud qd̄ clō sup̄ponit. q̄a dicit angelū de facto in p̄mo instanti sue creatōis peccasse. Nam homo fuit creatus occasione peccati angeloz. puta ad restaurandū casum eoz. sed homo in eodem instanti creatus est cum angelo. qui s̄m Augustinum om̄ia fuerunt simul creata. igitur in primo instāti sue creationis angelus fuit peccator. P̄. si nō. tunc erat dare vltimū instās in q̄ erat bonus & p̄m̄ in q̄ erat malus. & sic in medio tpe nec fuit bon⁹ nec fuit malus P̄ om̄e mendaciū est p̄m̄. s̄z ioh̄. viij. d̄r de angelo malo. q̄ ipe homicida erat ab initō. & in veritate nō stetit P̄ auḡ. ij. sup̄ gen̄. ait q̄ diabolus in veritate non stetit. & ab initio exq̄ ipse creat⁹ est Et ibid̄ ait q̄ fact⁹ p̄tinuo se a salute veritatis auertit sup̄bia tumidus. et pp̄rie p̄t̄is delectatione corrupe. Et ibid̄ ait q̄ diabolus ab initio p̄ditionis sue impia superbia cecidit.

Ista opinio videt̄ esse multū antiq̄. quia inter parasenses articulos est p̄d̄nata. Dicit em̄ articl⁹ q̄ error est dicere q̄ angelus in p̄mo instanti sue creatōis peccauit P̄ gen̄. i. d̄r q̄ vidit deus cūta q̄ fecerat & erat valde bona. ḡ saltē p̄ illo instāti nulla erat malicia i anglo ergo &c. Ad p̄mū dicendū q̄ si nūq̄ peccasset angel⁹ adhuc fuisset hō creat⁹ ad gl̄iam dei & deozem vniūsi. licet forte nō fuissent tot hoies creati sicut mō. Ad secundū dicens dūm. q̄ quia operatōnes angeloz non sunt continue sicut motus corpoz. ideo inter illa duo instantia nō dabit̄ t̄pus mediū h̄ns cōtinuitatē. possunt em̄ in mēsurā mot⁹ angelo nū instātia se h̄re p̄sequēter ad inuicem sine medio. nec valet ista forma arguēdi. q̄z p̄ eūdez modū posset p̄bri p̄mū hoiez peccasse in p̄mo instāti sue creatōis. cui⁹ oppositū p̄z gen̄. ij. Ad auctoritates dicens q̄z breuis morula fuit inter angeli p̄ductōz & lapuz. iō mod⁹ loquidi sc̄pture est q̄ ab initio ceciderit.

Loq̄t etiā Aug. sup̄ Gen̄. ij. non assertiue sed inq̄sitiue. qd̄ p̄z. q̄. xi. de ci. xij. c. xij. vbi assertiue loq̄t de illa materia ait. q̄ dyabol⁹ in veritate nō stetit. sic accipiendū esse q̄ in veritate fuerit s̄z nō p̄m̄asit. Et eodē caplo ait. Non ab initio exq̄ creat⁹ est peccare putand⁹ est. s̄z ab initio peccati. q̄z ab initio sup̄bie cepit esse p̄m̄. Et. ca. xvi. ait q̄ sine dubio vbi ē viciū malicie. nata nō viciata p̄cessit Alia insup̄